CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2024

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos
regimentais, a realização de
audiência  pública  para
debater  as  diretrizes  e
procedimentos  para  que
recursos  da  União  possam
ser  utilizados  na
reconstrução  de  moradias
destruídas  ou  interditadas
definitivamente  por
desastres naturais.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

para  debater  as  diretrizes  e  procedimentos  para  que  recursos  da

União possam ser utilizados na reconstrução de moradias destruídas

ou interditadas definitivamente por desastres naturais.

Para tanto, sugiro os seguintes participantes para o referido

debate:

1. Ministro das Cidades;

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

46
57

76
22

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246577622800

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
10

:0
8:

42
.8

50
 -

CI
N

DR
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

2. Ministro  da  Integração  e  do  Desenvolvimento

Regional;

3. Representante do Banco Mundial;

4. Representante  do  WFP Brasil  (Programa Mundial  de

Alimentos da ONU);

5. Representante do “Fome de Tudo”;

6. Instituto Viva Cidades.

JUSTIFICAÇÃO

Preocupados com a situação habitacional  de comunidades

afetadas por desastres naturais em nosso país, vimos por meio deste

requerimento  solicitar  a  realização  de  uma audiência  pública  para

discutir as diretrizes e procedimentos para a utilização de recursos da

União  na  reconstrução  de  moradias  destruídas  ou  interditadas

definitivamente por tais eventos.

A  necessidade  de  estabelecer  políticas  e  programas

específicos  para  lidar  com  a  reconstrução  de  habitações  após

desastres naturais é urgente e crucial para garantir o bem-estar e a

segurança  das  populações  afetadas.  Diante  disso,  propomos  a

discussão  de  uma  iniciativa  denominada  "Minha  Casa  Minha  Vida

Calamidades",  voltada  à  construção  ou  melhoria  de  unidades

habitacionais em áreas urbanas e rurais de municípios atingidos por

desastres naturais que tenham decretado situação de emergência ou

estado de calamidade pública.

A proposta do "Minha Casa Minha Vida Calamidades" busca

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

46
57

76
22

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246577622800

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
10

:0
8:

42
.8

50
 -

CI
N

DR
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

preencher  uma  lacuna  existente  nos  programas  habitacionais

existentes, oferecendo uma resposta ágil e eficaz às comunidades em

situação  de  vulnerabilidade  decorrente  de  desastres  naturais.

Acreditamos que essa iniciativa  pode servir  como um instrumento

importante  para  promover  a  recuperação  socioeconômica  dessas

regiões e mitigar os impactos de futuros eventos adversos.

Dessa  forma,  solicitamos  atenção  e  apoio  dos  nobres

deputados para a realização da audiência pública, onde poderemos

debater  e  elaborar  propostas  concretas  para  a  reconstrução  de

moradias em áreas afetadas por desastres naturais.

Esperamos  contar  com a sua colaboração  e  engajamento

neste  importante  processo  de  construção  de  políticas  públicas

voltadas para a proteção e assistência às comunidades vulneráveis do

nosso país.

Diante  do  exposto,  solicito  apoio  dos  nobres  pares  para

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, de de 2024.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

46
57

76
22

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246577622800

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
05

/2
02

4
10

:0
8:

42
.8

50
 -

CI
N

DR
E